
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 생활보장과

정책: 기초생활보장

단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 생활보장과

생활보장과 29,128,378 27,718,491 1,409,887

국 24,840,137 24,339,140 500,997

균 108,500 104,573 3,927

시 2,415,010 2,236,173 178,837

구 1,764,731 1,038,605 726,126

기초생활보장 24,824,477 24,249,658 574,819

국 21,975,981 21,590,868 385,113

시 2,051,150 1,869,026 182,124

구 797,346 789,764 7,582

기초생활보장 24,824,477 24,249,658 574,819

국 21,975,981 21,590,868 385,113

시 2,051,150 1,869,026 182,124

구 797,346 789,764 7,582

생계급여 23,466,556 23,393,959 72,597

국 21,119,900 21,054,562 65,338

시 1,642,659 1,637,578 5,081

구 703,997 701,819 2,178

301 일반보상금 23,466,556 23,393,959 72,597

국 21,119,900 21,054,562 65,338

시 1,642,659 1,637,578 5,081

구 703,997 701,819 2,178

01 사회보장적수혜금 23,466,556 23,393,959 72,597

○ 생계급여(일반수급자)

23,466,556 23,393,959 72,597경정 23,466,556,000원

국 21,119,900 21,054,562 65,338

시 1,642,659 1,637,578 5,081

구 703,997 701,819 2,178

양곡할인(수급자) 624,406 329,740 294,666

국 624,406 329,740 294,666

301 일반보상금 624,406 329,740 294,666

국 624,406 329,740 294,666

01 사회보장적수혜금 624,406 329,740 294,666

○ 양곡할인(수급자) 624,406 329,740 294,666경정 624,406,000원

국 624,406 329,740 294,666

양곡할인(차상위계층) 117,219 62,220 54,999

국 93,775 49,780 43,995

시 11,722 6,220 5,502

구 11,722 6,220 5,502

301 일반보상금 117,219 62,220 54,999

국 93,775 49,780 43,995

시 11,722 6,220 5,502

구 11,722 6,220 5,502

01 사회보장적수혜금 117,219 62,220 54,999

○ 양곡할인(차상위) 117,219 62,220 54,999경정 117,219,000원

국 93,775 49,780 43,995

시 11,722 6,220 5,502

구 11,722 6,220 5,502



부서: 생활보장과

정책: 기초생활보장

단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

해산장제급여(일반) 146,444 167,709 △21,265

국 131,800 150,939 △19,139

시 10,251 11,739 △1,488

구 4,393 5,031 △638

301 일반보상금 146,444 167,709 △21,265

국 131,800 150,939 △19,139

시 10,251 11,739 △1,488

구 4,393 5,031 △638

01 사회보장적수혜금 146,444 167,709 △21,265

○ 해산장제급여(일반) 146,444 167,709 △21,265경정 146,444,000원

국 131,800 150,939 △19,139

시 10,251 11,739 △1,488

구 4,393 5,031 △638

해산장제급여(시설) 6,778 6,496 282

국 6,100 5,847 253

시 678 649 29

301 일반보상금 6,778 6,496 282

국 6,100 5,847 253

시 678 649 29

01 사회보장적수혜금 6,778 6,496 282

○ 해산장제급여(시설) 6,778 6,496 282경정 6,778,000원

국 6,100 5,847 253

시 678 649 29

통합조사운영 27,100 26,560 540

202 여비 12,780 12,240 540

01 국내여비 12,780 12,240 540

○ 통합조사 교통비 12,780 12,240 540경정 12,780,000원

부산형 기초보장급여 173,000 0 173,000

시 173,000 0 173,000

301 일반보상금 173,000 0 173,000

시 173,000 0 173,000

01 사회보장적수혜금 173,000 0 173,000

○ 최저생계유지비 138,400 0 138,400138,400,000원

시 138,400 0 138,400

○ 부가급여 34,600 0 34,60034,600,000원

시 34,600 0 34,600

저소득주민 자립 강화 3,435,655 3,313,208 122,447

국 2,864,156 2,748,272 115,884

균 108,500 104,573 3,927

시 363,860 367,147 △3,287

구 99,139 93,216 5,923

저소득층 자립사업 강화 3,435,655 3,313,208 122,447

국 2,864,156 2,748,272 115,884

균 108,500 104,573 3,927

시 363,860 367,147 △3,287



부서: 생활보장과

정책: 저소득주민 자립 강화

단위: 저소득층 자립사업 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 99,139 93,216 5,923

자활근로 2,496,296 2,326,904 169,392

국 2,246,666 2,094,214 152,452

시 174,741 162,883 11,858

구 74,889 69,807 5,082

301 일반보상금 2,496,296 2,326,904 169,392

국 2,246,666 2,094,214 152,452

시 174,741 162,883 11,858

구 74,889 69,807 5,082

01 사회보장적수혜금 2,496,296 2,326,904 169,392

○ 자활근로 2,496,296 2,326,904 169,392경정 2,496,296,000원

국 2,246,666 2,094,214 152,452

시 174,741 162,883 11,858

구 74,889 69,807 5,082

지역자활센터 운영 275,412 304,997 △29,585

국 192,788 213,498 △20,710

시 82,624 91,499 △8,875

307 민간이전 275,412 304,997 △29,585

국 192,788 213,498 △20,710

시 82,624 91,499 △8,875

10 사회복지시설법정운영비보조 275,412 304,997 △29,585

○ 지역자활센터 운영 275,412 304,997 △29,585경정 275,412,000원

국 192,788 213,498 △20,710

시 82,624 91,499 △8,875

지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방문도우미

)

155,000 149,391 5,609

균 108,500 104,573 3,927

시 23,250 22,409 841

구 23,250 22,409 841

308 자치단체등이전 155,000 149,391 5,609

균 108,500 104,573 3,927

시 23,250 22,409 841

구 23,250 22,409 841

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 155,000 149,391 5,609

○ 가사간병방문도우미사업

155,000 149,391 5,609경정 155,000,000원

균 108,500 104,573 3,927

시 23,250 22,409 841

구 23,250 22,409 841

근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장) 93,998 88,896 5,102

국 83,282 78,796 4,486

시 10,716 10,100 616

307 민간이전 93,998 88,896 5,102

국 83,282 78,796 4,486

시 10,716 10,100 616

11 사회복지사업보조 93,998 88,896 5,102

○ 희망키움통장사업 93,998 88,896 5,102경정 93,998,000원



부서: 생활보장과

정책: 저소득주민 자립 강화

단위: 저소득층 자립사업 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 83,282 78,796 4,486

시 10,716 10,100 616

근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장Ⅱ) 280,714 319,257 △38,543

국 248,893 269,239 △20,346

시 31,821 50,018 △18,197

307 민간이전 280,714 319,257 △38,543

국 248,893 269,239 △20,346

시 31,821 50,018 △18,197

11 사회복지사업보조 280,714 319,257 △38,543

○ 희망키움통장Ⅱ사업 280,714 319,257 △38,543경정 280,714,000원

국 248,893 269,239 △20,346

시 31,821 50,018 △18,197

근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움통장) 20,929 20,638 291

국 18,789 18,787 2

시 2,140 1,851 289

307 민간이전 20,929 20,638 291

국 18,789 18,787 2

시 2,140 1,851 289

11 사회복지사업보조 20,929 20,638 291

○ 내일키움통장사업 20,929 20,638 291경정 20,929,000원

국 18,789 18,787 2

시 2,140 1,851 289

저소득층 학생교육비 신청·접수 지원 10,181 0 10,181

시 10,181 0 10,181

101 인건비 9,352 0 9,352

시 9,352 0 9,352

04 기간제근로자등보수 9,352 0 9,352

○ 초·중·고 학생 교육비 지원사업 근로자

8,981 0 8,9818,981,000원

시 8,981 0 8,981

○ 여비 371 0 371371,000원

시 371 0 371

201 일반운영비 829 0 829

시 829 0 829

01 사무관리비 829 0 829

○ 초·중·고 학생 교육비 지원 운영

829 0 829829,000원

시 829 0 829

행정운영경비(생활보장과) 138,660 128,320 10,340

기본경비(생활보장과) 138,660 128,320 10,340

기본경비(생활보장과) 138,660 128,320 10,340

201 일반운영비 30,100 29,380 720

01 사무관리비 28,600 27,880 720

○ 부서운영 기본수용비 13,800 13,440 360경정 13,800,000원



부서: 생활보장과

정책: 행정운영경비(생활보장과)

단위: 기본경비(생활보장과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 부서 기본업무 수행급식비

13,800 13,440 360경정 13,800,000원

202 여비 96,600 94,080 2,520

01 국내여비 96,600 94,080 2,520

○ 기본업무 수행 출장여비 96,600 94,080 2,520경정 96,600,000원

405 자산취득비 7,100 0 7,100

01 자산및물품취득비 7,100 0 7,100

○ 복사기 5,000 0 5,000

○ 사무용 의자 2,100 0 2,100

5,000,000원*1대

300,000원*7개

재무활동(생활보장과) 729,586 27,305 702,281

내부거래지출(생활보장과) 30,356 27,305 3,051

내부거래지출 30,356 27,305 3,051

701 기타회계등전출금 30,356 27,305 3,051

01 기타회계전출금 30,356 27,305 3,051

○ 의료급여기금 특별회계 전출금

30,356 27,305 3,051경정 30,356,000원

보전지출(생활보장과) 699,230 0 699,230

국시비보조금 반환(생활보장과) 699,230 0 699,230

802 반환금기타 699,230 0 699,230

01 국고보조금반환금 561,378 0 561,378

○ 생계급여 220,393 0 220,393

○ 양곡할인(수급자) 1,868 0 1,868

○ 양곡할인(차상위계층) 7,559 0 7,559

○ 해산장제급여(일반) 7,931 0 7,931

○ 해산장제급여(시설) 4,084 0 4,084

○ 근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움통

장) 6,210 0 6,210

○ 근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움통

장) 이자 3 0 3

○ 근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움통

장)(이월) 6,840 0 6,840

○ 근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움통

장) 이자(이월) 24 0 24

○ 자활근로 240,809 0 240,809

○ 자활근로 이자 6 0 6

○ 지역자활센터 운영 6,432 0 6,432

○ 지역자활센터 운영 이자 2 0 2

○ 근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통

장) 25,967 0 25,967

○ 근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통

장) 이자 157 0 157

220,392,640원

1,867,760원

7,558,950원

7,930,050원

4,083,900원

6,210,000원

2,490원

6,840,000원

23,100원

240,808,670원

5,190원

6,431,530원

1,270원

25,966,800원

156,530원



부서: 생활보장과

정책: 재무활동(생활보장과)

단위: 보전지출(생활보장과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움)(

2013~2016) 30,673 0 30,673

○ 근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움)

이자(2013~2016) 812 0 812

○ 지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방

문도우미) 1,546 0 1,546

○ 지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방

문도우미) 이자 62 0 62

30,672,900원

811,130원

1,545,040원

61,480원

02 시ㆍ도비보조금반환금 137,852 0 137,852

○ 생계급여 17,142 0 17,142

○ 양곡할인(차상위계층) 945 0 945

○ 해산장제급여(일반) 617 0 617

○ 해산장제급여(시설) 456 0 456

○ 부산형 기초보장급여 63,584 0 63,584

○ 부산형 기초보장급여 이자 716 0 716

○ 근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움통

장) 690 0 690

○ 근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움통

장) 이자 1 0 1

○ 근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움통

장)(이월) 760 0 760

○ 근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움통

장) 이자(이월) 3 0 3

○ 자활근로 18,730 0 18,730

○ 자활근로 이자 1 0 1

○ 지역자활센터 운영 2,757 0 2,757

○ 지역자활센터 운영 이자 1 0 1

○ 지역자활센터 종사자 복지수당 600 0 600

○ 근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통

장) 2,886 0 2,886

○ 근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통

장) 이자 18 0 18

○ 근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통

장)(2013~2016) 3,409 0 3,409

○ 근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통

장) 이자(2013~2016) 91 0 91

○ 시비특별지원사업(저소득,차상위)

23,860 0 23,860

○ 시비특별지원사업(저소득,차상위) 이자

239 0 239

○ 지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방

문도우미) 332 0 332

○ 지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방

문도우미) 이자 14 0 14

17,141,840원

944,400원

616,570원

455,100원

63,584,000원

715,240원

690,000원

270원

760,000원

2,660원

18,729,570원

580원

2,756,660원

550원

600,000원

2,885,200원

17,390원

3,408,100원

90,120원

23,859,600원

238,600원

331,080원

13,170원


